Zmiana carskiej polityki wobec elekta i rosyjskie kłopoty z pocztą u t rud-
niły zadanie saskiemu dyplomacie, Ch.D. von Bosemu, sk ierowanemu do
przebywającego w Holandii z „wielkim posels twem" Piotra I10.

Już w rozmowie z Nikit inem oraz w liście do Piotra I z Krakowa z 9 /19
sierpnia 1697 r. August II zapowiadał wysłanie do cara swego przedstawi-
ciela11. Zanim jeszcze Piotr I o t rzymał te wiadomości (odpowiednio relację Ni-
kit ina 26 VIII/5 IX 1697 r. i list Augusta II 9/19 września 1697 r.), j uż 22 VIII/
1 IX 1697 r. w Amsterdamie do wielkiego poselstwa zgłosili się dworzanie
von Bosego, p rzekonując , że saski dyplomata miał z rozkazu Augusta II omó-
wić z Pio t rem I p e w n e sprawy, prosi więc o możliwość osobistego spotkania
z carem.

Car i j ego doradcy mogli p rze-
konać się o determinacj i Wett ina, chcącego sięgnąć po polską koronę, a zara-
zem o jego uległym s tosunku do Rosji. Uzyskano też potwierdzenie , że
Saksończyk mocno zabiegał o rosyjską pomoc mili tarną1 4 .

W t y m czasie von Bose zwrócił się zapewne z prośbą o pomoc do Holend-
rów, wkró tce bowiem, 1/11 września 1697 r. w Utrechcie, p rob lem zapewnie-
nia korony polskiej elektorowi saskiemu poruszył podczas spotkania z Pio-
t r e m I Wilhelm III Orański15. Wedle własnego opowiadania król angielski
wystąpić miał tu wyraźnie w roli r ep rezen t an t a Wett ina, p rzypomnia ł bo-
wiem carowi jego obietnicę

Wykorzystując znajomość z bu rmis t r zem Amste rdamu Nicolaasem Witse-
n e m , d a w n y m rosyjskim zna jomym, von Bose poprosił Holendra, aby poinfor-
mował Rosjan o celu jego misji i starał się popierać jego prośby za równo
u Piotra I, j ak i wielkich posłów. Zapewne pomoc Witsena utorowała drogę
von Bosemu, który nazajutrz , 10/20 września 1697 r., odbył pierwszą rozmo-
wę z wielkimi posłami. Możliwe wszakże, że dla s t rony rosyjskiej decydujące
znaczenie miało nadejście 9 /19 września 1697 r. listu Augusta II do Piotra I,
w k tó rym dziękował za gra tu lacyjną gramotę , zapewniał o swej de te rminac j i
w walce o polską koronę i przywiązaniu do sojuszu z carem1 9 .

10/20 września 1697 r. von Bose przybył na pierwszą konferencję do prze-
bywających w Amsterdamie wielkich posłów: Franza Leforta, Fedora Alekseevi-
ča Golovina i Prokofija Bogdanoviča Voznicyna. Przebieg konferencj i odtwo-
rzyć można na podstawie dwóch źródeł — relacji von Bosego dla Augusta II
i rosyjskiego protokołu2 0 .

Von Bose podkreślił , iż August II
poczytywał sobie za wielką łaskę, że Piotr I zaszczycił go swą g r amo tą gra tu la-
cyjną i uznał go za króla, czego nie uczynił dotąd żaden inny monarcha 2 7 .

Na zakończenie wielcy posłowie zadali pytanie, czy August II został j uż ko-
ronowany, czy też ceremonię odłożono. Von Bose odpowiedział, że koronacja
miała się odbyć 5/15 września 1697 r., czyli przed pięcioma dniami2 8 . Uzyskaw-
szy tę informację, Rosjanie obiecali wkrótce przekazać ostateczną odpowiedź.

Następnego dnia, 11/21 wrześn ia 1697 r., wielcy posłowie poinformowal i
von Bosego, że warunk iem spełnienia prośby Augusta II było przesłanie przez
króla i sena torów listów do cara z prośbą o wprowadzenie wojsk.

Uznany wkró tce przez kolejne mocar s twa byłby
już pe łnoprawnym graczem na arenie europejskiej , zawierane z n im układy
miałyby więc j u ż moc w pełni wiążącą.

Tu wydaje się tkwić przyczyna mogącego budzić zdziwienie faktu, że nie
ot rzymawszy żądanego p isemnego zaproszenia dla wojsk rosyjskich od króla
i senatorów, dnia 3 /13 października 1697 r. Piotr I zdecydował się przekazać
na ręce von Bosego ukaz dla M.G. Romodanovskiego, aby na wezwanie Augu-
sta II wkraczał z wojskiem w granice Rzeczypospolitej .

Sztywne rosyjskie s tanowisko uelastyczniło się na tychmias t po o t rzyma-
niu wiadomości o dokonanej 5 /15 września 1697 r. w Krakowie koronacj i Au-
gusta — wielcy posłowie dali t e m u wyraz na kolejnej konferenc j i odbyte j
z von Bosem 13/23 września 1697 r. w Hadze. Zapewne wiadomość o korona-
cji dotar ła do nich już wcześniej, j e d n a k von Bose dopiero wówczas oficjalnie
zakomunikował im t en fakt35 . Po wymianie ru tynowych w takiej sytuacji
uprzejmości von Bose ponowił prośbę o przesłanie rozkazów na ręce Nikitina.

W pierwszej sprawie von Bose przekonywał , że
ins t rukcja Augusta II dotyczyła także innych spraw, nie mógł więc złożyć j e j
oryginału, oferował za to kopię odpowiednich f ragmentów 3 7 . Rosjanie trwali
j e d n a k t w a r d o p rzy swych żądaniach i cel osiągnęli. 2/12 października 1697 r.
von Bose na jp i e rw musiał okazać i przeczytać Rosjanom oryginalne pełno-
mocn ic two i k redytywę Augusta II, a nas tępnie inst rukcję nakazującą m u pod-
jęcie s t a rań o carski ukaz wprowadzenia wojsk do Polski. Saskiego dyp lomatę
kont ro lował sekre tarz Petr Pavlovic Šafirov, pełniący równocześnie funkcję
t łumacza.

Przedłożyli więc saskiemu dyplomacie wzorzec, j ednak von Bose na-
dal usiłował obstawać przy swo jej wersji , w efekcie czego Rosjanie ponownie
nie przyjęli p isemnego zobowiązania4 1 . Zadowolili się dopiero t rzec im rewer-
sem napisanym przez von Bosego wedle ich pro jek tu (da towanym w Hadze
2/12 października 1697 r.)42. Następnego dnia, 3 /13 października 1697 r., ode-
brawszy rewers saskiego dyplomaty, Rosjanie przekazali mu ukaz cara dla
M.G. Romodanovskiego. Wydaje się, że Rosjanie aż dwukro tn ie odsyłali saski
rewers ze względu na niewystarczająco j ednoznaczne s formułowanie obietni-
cy przysłania oficjalnej prośby króla i Rzeczypospolitej o wprowadzenie wojsk
rosyjskich wraz z zapewnieniem, że ich wkroczenie nie zostanie uznane za
naruszenie wieczystego pokoju.

Szczęśliwie dla von Bosego i Augusta II, Piotr I odjechał wkró tce z Holan-
dii do Anglii, cała zaś sprawa zaczęła nieco tracić na znaczeniu wobec pomyśl-
nego dla króla rozwoju sytuacji w Polsce. Książę de Conti przybył bowiem do
Polski j u ż po koronacj i Augusta (16/26 września 1697 r. — jedenaśc ie dni po
koronacji) i nie zdołał zgromadzić przy sobie wielu zwolenników. Wkrótce
okazało się, że August II dysponował również wyraźną przewagą mil i tarną,
o k tóre j decydowała przede wszystkim obecność w Polsce armii saskiej (wpro-
wadzone j za zgodą senatus consilium), a także pozyskanie wojsk i h e t m a n ó w
koronnych 5 2 .

20, s. 22-23.

52 J. Wojtasik, Walka Augusta II, s. 32-34.
53 Piotr do burmistrzów i rajców Gdańska, datowano Moskwa 3/13 IX 1697, w rzeczywi-

stości wysłano z Amsterdamu 1/11 XI 1697, PDS 8, szp. 1093.
54 1/11 października 1697 r. August skierował spod Krakowa pod Gdańsk siły sasko-pol-

skie w liczbie około 3 tys. ludzi, J. Wojtasik, Walka Augusta II, s. 36; M. Komaszyński, Księcia
de Contiego niefortunna wyprawa po koronę Sobieskiego, Warszawa 1971, s.

Trwał j ednak rokosz łowicki (konfederacja zawiązana dla „obrony wol-
nej elekcji", czyli króla-e lekta Franciszka Ludwika Bourbona księcia Conti),
a 8/18 lutego 1698 r. prymasowi Radziejowskiemu udało się zebrać na zwoła-
nej radzie znaczne grono przeciwników Augusta. Wśród rokoszan doszło j e d -
nak do rozłamu i spora ich część 21 II/3 III 1698 r. porozumiała się z Wet t inem
w Błoniu56. Osłabiwszy wrogie s t ronnic two, August wyruszył do Gdańska,
m.in. aby zapewnić sobie wierność mias ta na wypadek p o w r o t u księcia
de Conti. Na zwołany na 5 /15 kwietnia 1698 r. sejm pacyfikacyjny zjechało się
j ednak wyją tkowo nieliczne grono sena torów i posłów, tak że zgromadzenie
musiało się rozejść. Dopiero 11/21 maja 1698 r. królowi udało się zawrzeć ugo-
dę z p rymasem Radziejowskim, który wraz ze swym s t ronn ic twem uznał Au-
gusta i zakończył rokosz (12/22 V 1698)57. W zamian Wett in musiał wszakże
złożyć uroczyste obietnice przes t rzegania prawa polskiego (ugoda łowicka),
nakładające nań także szereg dodatkowych ograniczeń i t eore tycznie wzmac-
niające pozycję prymasa w państwie. Ważkim zobowiązaniem króla było
przyrzeczenie wyprowadzenia wojsk saskich z Rzeczypospolitej po zakończe-
niu kampanii5 8 .

Gdy w Polsce następowały te ważne wydarzenia , Piotr I przebywał w An-
glii (od 21/31 stycznia do 5/15 maja 1698 r.). Jego wyjazd został zap lanowany
w ten sposób, aby umożliwić carowi niemal całkowite poświęcenie się nauce
szkutnic twa i żeglugi — Piotr I pozostawił wielkich posłów w Amsterdamie ,
zabierając ze sobą nieliczną świtę. Wielki poseł i faworyt cara F.